
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

1 

 
 

CÂMPUS – ITAQUAQUECETUBA  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SETEMBRO/2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 10/2018 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

2 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Denilson Mauri 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Aumir Antunes Graciano 

 

Diretoria Adjunta Educacional 
Thiago Silva Augusto da Fonseca 

 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Luiz Henrique Belina 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Evaldeni Alves Rocha 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
Silvana de Oliveira Ribeiro da Silva 

 
Coordenadoria de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio 

Gilberto dos Santos Barbosa 
 

Coordenadoria de Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio –Mecânica 
Juliana Lúcia do Amaral Molnr Garrido do Nascimento 

 
Coordenadoria de Extensão 
Flávio Henrique Manarelli 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Artur Martins de Sá 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Bárbara de Paula Silva 

 
Coordenadoria Sociopedagógica 

Débora Cavalcante da Silva 
 

Coordenadoria de Biblioteca 
João Paulo Correia Ferreira 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

3 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
Josemberg Batista dos Anjos 

 
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Rafael Alves da Silva 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

4 

 
 
 
 

SUMÁRIO 

 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 4 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 4 

2.RELATÓRIOS............................................................................................................09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

5 

                                                                                                                                                                                 
PORTARIA ITQ.0065/2018, DE 04 SETEMNRO DE 2018. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  

 
CONVALIDAR os atos praticados pela servidora BÁRBARA DE PAULA 

SILVA, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, pertencente ao Quadro 
Permanente deste IFSP, enquanto Diretoria Geral do Campus Itaquaquecetuba – DRG-
ITQ, nos períodos de 10/09/2018 a 14/09/2018 e 17/09/2018 a 21/09/2018. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 
 
 
 
 
PORTARIA ITQ.0066/2018 DE 06 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 3.903 de 
14.11.2015, RESOLVE: 

 
DESIGNAR  a servidora Valtir Maria Pereira Santos, matrícula SIAPE 

2275998, ocupante do cargo de Pedagoga, para substituir a Coordenadora 
Sociopedagógica - FG2, Débora Cavalcante da Silva, durante o período de 27/08/2018 à 
12/09/2018, em virtude de férias. 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

6 

PORTARIA ITQ.0067/2018 DE 18 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com as Diretrizes para as 
atividades de pesquisa e o regulamento para os projetos com financiamento interno ou 
externo do IFSP, aprovadas pela Resolução no 19/2016, de 03 de maio de 2016, 
RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo listados, sob a presidência do primeiro, para 

compor o Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (COMPESQ) do Câmpus 
Itaquaquecetuba. 
 
TITULARES: 

 
Área do Conhecimento Membro 

CPI / Ciências Humanas RAFAEL ALVES DA SILVA 
Ciências Humanas ANDERSON ALVES ESTEVES 
Ciências da Natureza BRUNA CIANCIULLI B. SANTOS 

CARDOSO    
Ciências da Natureza SUELEN FERNANDES DE BARROS 
Linguagens  ELIZABETE RUBLIAUSKAS GIACHETTI 
Linguagens  TADEU MORÃO 
Matemática LUAN ALBERTO FERREIRA 
Mecânica CARLOS NARDUCCI JUNIOR 
Mecânica THAMISE VILELA 
TAE PAULA FERRARI 

 
SUPLENTES: 

  
Área do Conhecimento Membro 

Ciências da Natureza CLEITON DOMINGOS MACIEL 
Matemática MICHELLE CRÊSCENCIO DE MIRANDA 
TAE JOÃO PAULO FERREIRA 

 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

7 

PORTARIA ITQ.0068/2018 DE 01 DE AGOSTO DE 2018 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, e considerando a Portaria no 1.652, de 04 de maio de 2015, 
RESOLVE: 
 

DESIGNAR os servidores abaixo listados, sob a presidência do primeiro, para 
compor o Comitê de Iniciação Científica do Câmpus Itaquaquecetuba. 

 
TITULARES 

 
Área do Conhecimento Membro 

CPI / Ciências Humanas RAFAEL ALVES DA SILVA 
Ciências Humanas ANDERSON ALVES ESTEVES 
Ciências da Natureza BRUNA CIANCIULLI B. SANTOS CARDOSO    
Ciências da Natureza SUELEN FERNANDES DE BARROS 
Linguagens  ELIZABETE RUBLIAUSKAS GIACHETTI 
Linguagens  TADEU MORÃO 
Matemática LUAN ALBERTO FERREIRA 
Mecânica CARLOS NARDUCCI JUNIOR 
Mecânica THAMISE VILELA 
 
SUPLENTES 

  
Área do Conhecimento Membro 

Ciências da Natureza CLEITON DOMINGOS MACIEL 
Matemática MICHELLE CRÊSCENCIO DE MIRANDA 
 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

8 

PORTARIA ITQ.0069/2018, DE 24 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS ITAQUAQUECETUBA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 14/11/2015, 
RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor GILBERTO SANTOS BARBOSA, matrícula SIAPE 

2338102, ocupante do cargo de Tecnico de Laboratório Área, para substituir o Diretor 
Adjunto Administrativo - Aumir Antunes Graciano - CD4, durante o período de 24 de 
setembro de 2018 a 8 de outubro de 2018, em virtude de férias. 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
DENILSON MAURI 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 
 

9 

RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
SETEMBRO 0 6 

 


